АНОТАЦІЯ

Андрейчук Р. Р. Морфогенез плодів Campanulaceae Juss. флори України. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 091

«Біологія» (09 – Біологія). – Львівський національний університет імені Івана Франка,

Львів, 2023.

Дисертаційна робота присвячена вивченню особливостей розвитку плодів у

модельних представників родини Campanulaceae природної і культурної флори

України. Досліджено основні етапи онтоморфогенезу плоду, який ми розглядаємо як

зміну морфолого-анатомічної структури оплодня та інших частин плоду, починаючи

від стадії бутонізації, цвітіння і плодоношення до дисемінації. Вивчено розвиток

морфолого-анатомічної структури та розкривання плоду у 18 видів з підродин

Campanuloideae (17 видів) та Lobelioideae (1 вид), в тому числі 11 видів з роду

Campanula. Результати підсумовано у вигляді еволюційно-морфологічної моделі

розвитку плодів в родині Campanulaceae.

Карпологічні особливості в родині Campanulaceae традиційно

використовувались як діагностичні ознаки на різному таксономічному рівні. Однак,

молекулярно-філогенетичні дані не завжди дають підтримку існуючій системі

родини, яка базується на фенотипічних, в тому числі карпологічних, ознаках. Тому

ми поставили за мету вивчити будову плоду на основних стадіях його розвитку у

представників родини Campanulaceae флори України, з’ясувати мікроморфологічні та

анатомічні адаптації до розкривання плоду, та встановити можливі еволюційні

зв’язки між різними типами плодів. У нашому дослідженні для кожного із

досліджених видів ми описали особливості загальної морфології та мікроморфології

гінецею обраних представників на трьох основних стадіях його розвитку – перед

цвітінням (бутон), цвітіння (стадія розкритої квітки) та під час плодоношення;

з’ясували особливості провідної системи плоду та характер розміщення механічних

тканин, які забезпечують процес розкривання плоду, та встановили характеристики

плоду, які формуються на різних стадіях його онтоморфогенезу. В результаті, були

запропоновані можливі еволюційно-морфологічні шляхи розвитку плодів в підродині

Campanuloideae родини Campanulaceae. За даними дослідження уточнено

класифікацію плодів дзвоникових України за морфогенетичними й гістогенетичними

ознаками та за характером розкривання, вперше виявлено деякі особливості

зовнішньої морфології, мікроморфології та анатомії плоду. З’ясовано значення

отриманих даних для систематики родини.

Дослідження проведено з використанням методів описової морфології та

анатомії, порівняльно-морфологічного підходу, ботанічної мікротехніки, світлової

мікроскопії і цифрової мікрофотографії. Застосовані концепції морфогенезу плоду,

вертикальної зональності гінецея, васкулярної анатомії квітки та гістогенетичної

зональності оплодня.

Плоди в представників родини Campanulaceae флори України – це коробочки з

нижньою (більшість видів), напівнижньою (Platycodon grandiflorus, Lobelia erinus,

Campanula sibirica) або з майже верхньою зав’яззю (Campanula alpina). Положення

зав’язі у Campanula sibirica та C. alpina, відмінне від нижнього, виявлено вперше. За

кількістю плодолистків та кількістю гнізд зав’язі виявлено представників, для яких

характерно від трьох до п’яти плодолистків (види з родів Adenophora, Asyneuma,

Campanula, Platycodon), та види, які мають димерний гінецей (Jasione montana,

Phyteuma spicatum, Ph. tetramerum, Lobelia erinus). За кількістю насінин плоди

переважно багатонасінні, містять від декількох або декількох десятків (Jasione

montana, Asyneuma, Phyteuma), до більше ніж 200 насінин (види роду Campanula). Тип

плацентації, характерний для більшості представників, – центрально-кутова, де

плаценти розташовані в синасцидіатній зоні; трапляється також комбінована

плацентація (центрально-кутова внизу та парієтальна у верхній частині, з

інтрузивними плацентами).

За структурою провідної системи виділили три типи плодів: з п’ятьма

висхідними провідними пучками у стінці зав’язі (Jasione montana); десятьма

провідними пучками на радіусах гнізд і перегородок (Platycodon grandiflorus), та з

сімома-десятьма основними провідними пучками, які розгалужуються у стінці зав’язі

(Adenophora, Asyneuma, Campanula, Phyteuma, Lobelia). Провідні пучки стінки зав’язі

є інтегрованими провідними пучками чашечки, віночка, тичинок та плодолистків;

сліди цих частин квітки формуються лише на рівні даху зав’язі. У всіх досліджених

видів насінні зачатки і насінини, відповідно, отримують водопостачання з

центральної колонки зав’язі, де розміщений провідний циліндр квітколожа або

вентральні пучки плодолистків, які з нього формуються.

Анатомічна структура оплодня складається з трьох гістогенетичних зон:

зовнішній епідермальний шар – екзокарпій, середній шар – мезокарпій і внутрішній

епідермальний шар – ендокарпій. Розташування механічних тканин в оплодні

встановлено за допомогою гістохімічних реакцій на виявлення лігніну. Екзокарпій в

оплодні досліджених представників родини є одношаровим і може бути покритий

одноклітинними простими волосками (Jasione montana, Adenophora liliifolia,

Asyneuma canescens, Campanula alpina, C. bononiensis, C. rapunculoides, C. sibirica, C.

traсhelium). Ендокарпій у всіх досліджених об’єктів представлений одним шаром з

дрібних клітин. У мезокарпії більшості досліджених видів міститься від 10 до 20

шарів клітин, у деяких видів в мезокарпії є менше 10 шарів клітин, з потовщеннями в

ребрах, де проходять провідні пучки (Jasione montana, Campanula patula, С.

rapunculus, С. sibirica, Phyteuma tetramerum, Lobelia erinus), а в С. latifolia виявлено

більше, ніж 20 шарів клітин мезокарпію. У всіх досліджених видів, за виключенням

Platycodon grandiflorus, екзо-, мезо- та ендокарпій нелігніфіковані, мезокарпій

паренхімний, гомогенний. Перегородки плоду зазвичай тонкі, паренхімні, із чітко

локалізованими ділянками здерев’янілої паренхіми, вкриті нездерев’янілим

епідермісом. У Platycodon grandiflorus виявлено суцільний шар здерев’янілої

паренхіми у внутрішній зоні мезокарпію та в перегородках, особливо у верхній

частині зав’язі. Лінійні ділянки здерев’янілої паренхіми в перегородках зав’язі у роді

Campanula та споріднених родах, відомі під назвою аксикорнів, по-різному

локалізовані у різних видів і вважаються адаптацією до специфічного способу

розкривання плоду півмісяцевими клапанами.

Особливості здерев’яніння оплодня і перегородок визначають процес

розкривання коробчастого плоду та є основою для морфогенетичної класифікації

плодів. На основі цього ми виділили новий гістогенетичний тип коробочки –

Campanula-тип, який характеризується нездерев’янілим екзо-, мезо- і ендокарпієм та

відсутністю механічних шарів у стінці плоду, проте здерев’яніла тканина міститься в

перегородках, що є адаптацією до розкривання плоду. Коробочки Campanula-типу

характерні для досліджених представників родів Adenophora, Asyneuma, Campanula,

Phyteuma, Jasione, Lobelia.

З’ясовано, що на стадії бутону визначаються такі ознаки плоду, як кількість

плодолистків і насінних зачатків, положення зав’язі, внутрішня структура гінецею,

тип плацентації, структура провідної системи, а також відбувається початок

диференціації тканин оплодня, що забезпечує специфічне розкривання плоду. Так, на

стадії бутону можна помітити невеликі заглиблення в оплодні на місцях майбутніх

отворів у представників роду Campanula та близьких родів Adenophora, Asyneuma та

Phyteuma. Це відбувається завдяки потовщенню і подальшому накопиченню лігніну

в оболонках паренхімних клітин у перегородках зав’язі, в певних місцях плоду.

Згодом це пригнічує їхній ріст і, відповідно, припиняє збільшення розмірів плоду в

цих місцях.

Стадія цвітіння є короткотривалою в часі і розглядається нами як перехідна між

бутонізацією і плодоношенням. Після відцвітання у всіх досліджених видів

відбувається поступове всихання й опадання віночка, тичинок, стовпчика, іноді

чашолистків (Platycodon grandiflorus, Adenophora liliifolia, Asyneuma canescens), та

лігніфікація оплодня і перегородок плоду. При цьому змінюється тип зав’язі з

нижньої до напівнижньої за рахунок опуклення даху зав’язі в Platycodon grandiflorus,

Campanula sibirica, Lobelia erinus. Поникання плоду за рахунок карпотропічних

вигинів квітконіжки спостерігається в Campanula bononiensis, С. latifolia, С.


[…]


except for Platycodon grandiflorus, the exo-, meso-, and endocarp are non-lignified, the

mesocarp is parenchymatous and homogeneous. The septas of the fruit are usually thin,

parenchymatous, with clearly localized areas of lignified parenchyma, covered with non-

lignified epidermis. In Platycodon grandiflorus, a continuous layer of lignified parenchyma

was found in the inner zone of the mesocarp and in the septas of the ovary, especially in the

upper part of the ovary. Linear strands of lignified parenchyma in the septas of the ovary in

the genus Campanula and related genera, known as axicorns, are differently localized in

different species and are considered to be adaptations for the specific mode of fruit

dehiscence with crescent-shaped valves.

The features of lignification of the fruit wall and septas determine the process of

capsule dehiscence and form the basis for the morphogenetic classification of fruits. Based

on this, a new histogenetic type of capsule, the Campanula-type, was identified,

characterized by non-lignified exo-, meso-, and endocarp and the absence of mechanical

layers in the fruit wall, but with lignified tissue in the septas, which is an adaptation for fruit

dehiscence. Campanula-type capsules are characteristic of the studied representatives of the

genera Adenophora, Asyneuma, Campanula, Phyteuma, Jasione, Lobelia.

It was clarified that at the bud stage, fruit characteristics such as the number of carpels

and seed primordia, the position of the ovary, the internal structure of the gynoecium, the

type of placentation, the structure of the vascular system, and the initiation of ovary tissue

differentiation that ensures specific fruit dehiscence are determined. At the bud stage, small

depressions in the ovary wall can be observed at the sites of future openings in

representatives of the genus Campanula and closely related genera Adenophora, Asyneuma,

and Phyteuma. This occurs due to the thickening and subsequent lignin accumulation in the

parenchyma cell walls in the septas of the ovary at certain locations.

The flowering stage is short and is considered a transitional stage between pre-

anthetic development and fruiting. After flowering, there is a gradual wilting and shedding

of the corolla, stamens, style, and sometimes the calyx (Platycodon grandiflorus,

Adenophora liliifolia, Asyneuma canescens), lignification of the ovary wall and septas of

the fruit. During the fruiting period, the type of ovary changes from inferior to semi-inferior

due to the swelling of the ovary roof in Platycodon grandiflorus, Campanula sibirica,

Lobelia erinus. The drooping of the fruit due to carpotropic bends of the pedicel axis is

observed in Campanula bononiensis, C. latifolia, C. rotundifolia, C. sibirica, C. trachelium.

At the fruiting stage, seed formation, growth and development of the ovary, maximum

lignification of the fruit tissues, and fruit dehiscence occur. Fruit dehiscence in upright fruits

such as Platycodon grandiflorus, Jasione montana, and Lobelia erinus occurs in the supra-

sepalous region of the fruit along the ventral sutures of the carpels and dorsal veins, i.e.,

dorso-ventrally. In representatives of the tribe Campanuleae, round or oval openings are

formed during fruit dehiscence in the supra-sepalous region of the ovary, due to crescent-

shaped fissures on the radii of the septas of the fruit, which occur at the junction of the tip

of the axicorn and the ovary wall. Septifragal fissures are also formed at the junction of the

lignified axicorn, which twists, and the parenchyma of the central column or septas of the

ovary. Four types of fruit dehiscence were identified: Type I – fruits open with openings

that occur at the base of the fruit, axicorns extend from the base of the fruit to the placenta

or somewhat higher, and the fruits are pendent (section Medium of the genus Campanula:

C. latifolia, C. bononiensis, C. trachelium, C. rapunculoides, C. rotundifolia, and

Adenophora liliifolia); Type II – openings occur at the base of the fruit, axicorns extend

from the base of the fruit to the roof of the ovary, and the fruits are characterized by semi-

inferior (Campanula sibirica) and almost superior ovary (Campanula alpina); Type III –

openings occur at the base of the fruit, axicorns extend from the base of the fruit to the roof

of the ovary, and the fruits are densely clustered on the inflorescence axis (Campanula

glomerata, Phyteuma spicatum, Ph. tetramerum); Type IV – openings occur at the upper

part or in the middle height of the fruit, axicorns are short, from the middle of the fruit height

and higher, with oblique-horizontal direction, and the fruits are erect (section Rapunculus

of the genus Campanula: C. persicifolia, С. rapunculus, С. patula, and Asyneuma

canescens).

Research on the morphogenesis of fruits in the Campanulaceae family of the

Ukrainian flora during individual development has provided the opportunity to propose an

evolutionary pathway for the changing of fruits in the Campanuloideae subfamily, involving

a change in the mode of fruit dehiscence from supra-sepalous (Platycodon grandiflorus and

Jasione montana) to infra-sepalous. This is associated with a change in the patterns of

lignification of the mesocarp and septas of the fruit to the formation of narrow and short

axicorns (section Rapunculus of the genus Campanula) and the development of pendent

fruits (section Medium of the genus Campanula). These findings partially align with

molecular phylogenetic data regarding the subdivision of the Campanuloideae subfamily

into tribes.

Keywords: morphology, anatomy, ontomorphogenesis, flower, fruit, development,

seed, epidermis, lignification, fruiting, adaptation, phylogeny, evolution, diagnostic

features.
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збереження біотичної різноманітності": матеріали, Львів, 15-16 жовтня 2019 року.

– Львів: Простір-М, 2019. – С. 20-21.

9. Андрейчук Р. Анатомічна структура та розкривання плоду Campanula rapunculus

L. // ХVII Міжнародна наукова конференція студентів та аспірантів "Молодь і

поступ біології" : зб. тез, Львів, 19–21 квітня 2021 р. – Львів, 2021. – С. 78.

10. Андрейчук Р. Морфолого-анатомічна структура плоду Phyteuma spicatum L.

(Campanulaceae) // XVІІ Міжнародна наукова конференція студентів та молодих

вчених "Шевченківська весна: досягнення біологічної науки / BioScience
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