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Актуальність теми. Під час дослідження родини Campanulaceae

вітчизняні та зарубіжні науковці застосовують різноманітні класифікації плодів,
а використання карпологічних даних у сучасній систематиці обмежене
поодинокими прикладами на рівні родових і внутрішньородових таксонів. Такі
напрями досліджень у родині Campanulaceae як вивчення вертикальної
зональності гінецею, типу плацентації, положення зав’язі й анатомії оплодня є
не достатньо розкритими. На сьогодні встановлено основні морфологічні типи
плодів в родині Campanulaceae, дані про внутрішню структуру гінецею і
анатомію оплодня практично повністю відсутні.

Застосування карпологічних даних у систематиці родини Campanulaceae
передбачає комплексні дослідження плодів представників родини як кінцевої
ланки морфогенезу квітки і може покращити стан досліджень у галузі
еволюційної карпології.

Дисертаційна робота Андрейчук Роксолани Русланівни «Морфогенез
плодів Campanulaceae Juss. флори України», присвячена вивченню особливостей
морфо-анатомічної структури і розвитку плодів у модельних представників
родини Campanulaceae природної і культурної флори України, є досить
важливою та актуальною для сучасної ботанічної науки.

Зв’язок роботи з науковими програмами, завданнями, темами.
Дисертаційна робота виконана в рамках науково-дослідної теми працівників
кафедри ботаніки Львівського національного університету імені Івана Франка
«Морфологічні та популяційні аспекти репродукції покритонасінних рослин»,
(номер державної реєстрації 0117U001403) згідно з індивідуальним планом
роботи здобувача ступеня доктора філософії у 2017-2021 роках.

Наукова новизна одержаних результатів. Здобувачкою вперше:
➢ вивчено морфогенез плодів у 18 видів з семи родів родини Campanulaceae

флори України, укладені описи морфологічних змін гінецею від бутону до
плоду, з’ясована анатомічна структура оплодня і перегородок зав’язі,
висвітлено етапи розкривання плоду, анатомічні засади формування всіх
типів щілин, які формуються в оплодні;

➢ виділено новий гістогенетичний тип коробочки, Campanula-тип, з’ясовано
карпологічні ознаки, які є перспективними для використання в систематиці

родини;
➢ виявлено ознаки, використання яких не узгоджується з сучасними поглядами

на систему родини;
➢ запропоновано основні напрямки еволюції плодів в родині Campanulaceae,

що визначаються зміною морфологічної структури гінецею та гістологічною
диференціацією оплодня і перегородок плоду.

➢ отримано дані, які дозволяють проаналізувати морфогенез квітки-плоду як
єдиної структури, відповідальної за насіннєве розмноження рослини.

Практична цінність роботи. Результати дисертаційної роботи
Андрейчук Роксолани Русланівни використовуються у викладанні курсів
«Ботаніка», «Студентська наукова робота», «Проблемні аспекти сучасної
ботаніки», «Філогенія та еволюція рослин» для студентів першого та другого
рівнів вищої освіти біологічного факультету Львівського національного
університету імені Івана Франка. Отримані результати щодо анатомо-
морфологічної будови плоду є інформативними у таксономічному аналізі родини
Campanulaceae і триби Campanuleae зокрема. Їх можна використовувати для
порівняльного аналізу плодів в інших родинах дводольних.

Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях.
Результати дисертації Андрейчук Роксолани Русланівни відображені у
публікаціях автора та апробовані на наукових конференціях. Результати
дисертації опубліковані у 13 наукових працях (з них 4 – одноосібні), зокрема, в 1
науковій статті у міжнародному виданні, яке входить до наукометричних баз
Scopus та Web of Science (квартиль Q2), та 3 статтях у фахових виданнях України
категорії А, які індексуються у наукометричній базі Scopus. Апробацію
дослідження представлено 9 тезами доповідей на міжнародних і вітчизняних
наукових конференціях.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. У
роботі не виявлено ознак академічного плагіату, фальсифікації, фабрикації.
Представлені в роботі відомості підтверджуються сучасними
експериментальними методами досліджень. Увесь обсяг експериментальних
досліджень виконано автором самостійно, або за безпосередньої участі. Для всіх
публікацій у співавторстві чітко зазначено особистий внесок дисертанта.
Результати інших авторів та використані ідеї мають посилання на відповідне
джерело. Анотація відображає основний зміст дисертаційної роботи та не містить
положень або ідей, які відсутні в основному тексті.

Структура і обсяг дисертації. Дисертаційна робота Андрейчук
Роксолани Русланівни викладена на 283 сторінках комп’ютерного тексту, з яких
основного змісту – 216 сторінок; складається зі вступу, 5 розділів, висновків,
списку використаних джерел і додатків. Робота містить 10 таблиць і 70 рисунків.
Список літературних посилань включає 238 джерел, 126 з яких – латиницею.

У «Вступі» представлено предмет, об’єкт, завдання та основні методи
дослідження, обґрунтовано актуальність, наукову новизну і практичне значення

досліджень, надано результати апробації та публікаційної активності здобувачки
наукового ступеня.

У першому розділі «Карпологічні дослідження в родині Campanulaceae»

представлено аналітичний огляд літератури з використанням наукових вітчизняних

та зарубіжних джерел. Розглянуто уявлення про систему та філогенію родини

Campanulaceae у контексті молекулярно-філогенетичних даних, застосування

карпологічного методу у систематиці родини, проаналізовано викладені у наукових

джерелах факти щодо особливостей морфологічної будови та розкривання плодів у

представників родини Campanulaceae s. str. Здобувачкою зроблено висновок про те,

що спроби виділення таксонів у родині Campanulaceae лише на підставі

карпологічних ознак свідчать про недостатній рівень інтерпретації карпологічної

інформації систематиками, тому вважає доцільним розширити коло питань,

залучених до еволюційно-карпологічного дослідження у родині.

Досить інформативним є матеріал, представлений Андрейчук Р. Р. в

таблицях: «Системи родини Campanulaceae ХХ-ХХІ ст.», «Систематика і філогенія

родини Campanulaceae s. str. у контексті молекулярно-філогенетичних даних»

«Родина Campanulaceae Juss. sensu (Колаковский, 1995)», «Морфологічні типи

коробочок у представників Campanulaceae s.str. флори України за А. О.

Колаковським (1995)»; рисунками: «Кладограма триби Campanuleae за даними

Roquet et al. (2009)…» , «Класифікація плодів в родині Campanulaceae s. str. за А. О.

Колаковським (1995) …».

Слід відзначити досить глибоке опрацювання дисертанткою сучасних

вітчизняних і зарубіжних наукових джерел, а також використання інформаційних

баз даних (WCSP: World Checklist of Selected Plant Families, POWO: Plants of the

World Online. UkrBiN: Ukrainian Biodiversity Information Nerwork).

У другому розділі «Матеріали та методи досліджень» здобувачкою

наведено перелік досліджених видів родини Campanulaceae (18 видів), надано

інформацію про їх поширення та морфологічні особливості. Особливо хочеться

відзначити, що авторкою детально охарактеризовано використані методики

(Одінцова, 2023, Прокопів та ін., 2013) та алгоритм опису морфо-анатомічних ознак

генеративних органів досліджуваних видів (Roth, 1977; Федоров & Артюшенко,

1975 та ін.), наведено перелік обладнання, яке використано для вивчення

морфологічної та анатомічної будови квітки, плоду, насіння. Позитивним, на наш

погляд, є детальне пояснення карпологічних термінів, які використано у роботі.

Слід відзначити значний об’єм здійснених Андрейчук Р. Р.

експериментальних досліджень із застосуванням методів ботанічної мікротехніки,

проведенням гістохімічних досліджень, виготовленням тотальних тимчасових

препаратів та мікрофотографій.

У третьому розділі «Характеристики плодів та їх розвиток у

представників родини Campanulaceae» здобувачкою розглянуто особливості

морфологічної будова квітки і плоду, анатомічної будови плоду, розкривання плоду

у18 представників родини Campanulaceae.

Особливої уваги заслуговують якісні оригінальні фото та схеми (61

рисунок), які ілюструють деталі морфологічної та анатомічної структури

генеративних органів досліджуваних видів. Представлені Андрейчук Р. Р.

ілюстрації свідчать про значний об’єм самостійно виконаної дослідницької роботи.

У розділі чотири «Порівняльний аналіз розвитку плодів у родині

Campanulaceae» Роксоланою Русланівною представлено результати вивчення

морфологічної структури гінецею, плацентації і будови насінини, анатомічної

структура оплодня та перегородок плоду, провідної системи плоду, пост-антетичної

морфологічної зміни плоду, етапів морфогенезу коробчастих плодів у

представників Campanulaceae.

Здобувачкою зазначено, що серед досліджених видів дзвоникових гінецей

переважно 3-5-мерний або димерний; плід – нижня, напівнижня або майже верхня

синкарпна багатонасінна коробочка з неопадною чашечкою та з різними способами

розкривання; виявлено потовщення оплодня в ребрах, лігніфікацію внутрішньої

зони мезокарпію чи паренхіми перегородок зав’язі уздовж цілого плоду або у

вигляді вузького тяжу – аксикорна; встановлено типи розкривання плодів та новий

гістогенетичний тип коробочки – Campanula-тип; показано характер ушкодження

плодів комахами-шкідниками.

Отримані Андрейчук Р. Р. експериментальні дані вдало представлені 5

рисунками (оригінальними фото та схемами) і 3 таблицями.

У п’ятому розділі «Еволюційно-морфологічна інтерпретація

морфогенезу плодів у родині Campanulaceae» Андрейчук Р. Р. узагальнено

відомості щодо напрямків еволюції плоду в родині Сampanulaceae, представлено

еволюційно-морфологічний шлях розвитку плодів в підродині Campanuloideae в

серії триб Cyanantheae – Wahlenbergieae – Campanuleae за розміщенням зони

розкривання плоду і за паренхіматизацією суберпідермального шару мезокарпію та

перегородок плоду.

Здобувачкою на підставі власних та літературних даних укладено

карпологічні діагнози для таксонів родини Campanulaceae флори України. Дані

карпології підтримують поділ роду Campanula на секції Medium і Rapunculus, але

не підтримують близьку спорідненість роду Adenophora з представниками секції

Rapunculus роду Campanula.

Результати дослідження Роксолани Русланівни обгрунтовують важливість

використання карпологічних ознак у таксономії та еволюційній систематиці

рослин.

«Висновки» є логічним завершенням дисертаційної роботи, відповідають

меті і завданням дисертації. Висновки викладено у одинадцяти пунктах, вони у

повній мірі відображають результати дослідження здобувачки наукового ступеня.

Оформлення дисертації в цілому відповідає встановленим вимогам.

Дисертаційна робота написана логічно, на відповідному стилістичному рівні, з

використанням необхідної наукової термінології, насичена багатим фактичним

матеріалом.

Пропозиції та зауваження до дисертації. Принципових недоліків у

дисертаційній роботі Андреєвої Р.Р. не виявлено. Однак є деякі питання та

зауваження:

До Розділу 1:

- Відсутній чіткий узагальнюючий висновок у Розділі 1.

До Розділу 2:

- На нашу думку, бажано було б представити карту-схему відбору рослинного

матеріалу.

- Не зазначено, яким чином використано гербарні зразки представників родини

Campanulaceae із колекції гербарію Львівського національного університету

імені Івана Франка.

- Замість словосполучення «рослина з щитовидними листками» вживати

«рослина з щитоподібними листками» (ст 53).

- Замість словосполучення «віночок дзвониковидний» вживати «віночок

дзвоникоподібний» ( ст 55).

До Розділу 3:

- Сторінка 72 не містить інформації, підписи до рис. 3.2 (ст.71) представлено

на ст.73.

- Інформація про морфологічну будова квітки і плоду Adenophora liliifolia

наведена на ст. 75–78, а ілюстрація – рис. 3.7–3.9 – на ст.83–85. Вважаємо,

що ілюстрації потрібно було б змістити на сторінку 80.

- Підпис до рисунка 3.8 (Ст. 85) бажано було б розмістити на ст. 84.

- Відсутній узагальнюючий висновок по розділу.

До Розділу 4:

- Вжито: «насінини C. alpina бувають яйцевидні», вірно «насінини C. alpina

бувають яйцеподібні» (с. 176).

- Бажано було б завершити розділ не представленим табличним матеріалом,

а чіткими узагальнюючими висновками.

Усі вищезазначені зауваження та побажання мають технічний характер та не

впливають на високу оцінку та наукову цінність дисертаційного дослідження

Андрейчук Роксолани Русланівни. На наш погляд, дисертаційна робота Андрейчук

Р. Р. є важливим внеском у розвиток сучасної систематики покритонасінних,

зокрема родини Campanulaceae.

Загальний висновок

Отже, дисертаційна робота темою “Морфогенез плодів Campanulaceae Juss.

флори України” виконана на високому науково-методичному рівні, за

актуальністю, науковою новизною, теоретичним та практичним значенням та

обсягом виконаних досліджень повністю відповідає вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, та Вимогам до оформлення

дисертації, затвердженим наказом МОН України від 12.01.2017 року № 40, а її автор

Андрейчук Роксолана Русланівна у повній мірі заслуговує на присудження

наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 091 «Біологія» галузі знань 09

«Біологія».

Офіційний опонент,

доктор біологічних наук, професор,

професор кафедри екології Поліського

національного університету
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національного університету,

к.е.н., доцент
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